Aliud insuper, et meo quidem animo, haud leve indicium suppetit ex eadem Epistola, nemini quod sciam hactenus animadversum, quo conjectura proposita de ipsius auctore viro apostolico magis magisque astruitur. Belli nimirum quod tunc temporis Judæi simul et Græci adversus Christianos gerebant, meminit noster Anonymus hisce verbis (13) : Ἰπὸ Ἰουδαίων ὡς ἀλλόφυλοι πολεμοῦνται, καὶ ὑπὸ Ἑλλήνων διώκονται· καὶ τὴν αἰτίαν τῆς ἐχθρᾶς εἰπαῖν οἱ μισοῦντες οὐκ ἔχουσιν. « Adversus eos (Christianos) tanquam alienigenas Judæi bellum gerunt, et Græci eos persequantur : et osoros eorum causam inimicitiarum dicere nequeunt. » Paucisque interpositis (14) : (Οὐχ ὄραξ) παραβαλλομένους θηρίοις, ἵνα ἀρνήσωνται τὸν Κύριον, καὶ μὴ νικωμένους; Οὐχ ὄραξ, ὅση πλείονες κολάζοντες, τοσοῦτον πλεονάζοντας ἄλλους; « Non vides objectos feris; ut abnegent Dominum, et non vinci? Non vides, quo plures qui supplicis afficiunt, eo majorem aliorum esse numerum? » Quibus in verbis duo potissimum notanda putaverim. Et primum quidem loquitur auctor de Christianis exjudæis, sive de iis qui postquam exiissent ad Jesum extra castra, improperium ejus portabant, ut phrasi utar Paulina¹ : testatur namque, adversus eos tanquam alienigenas a Judæis bellum geri. Scilicet, inquit, qui exagitantur Christiani, Hebræi sunt, Israelitæ sunt, semen Abraham sunt², eodemque sanguine sati quo et eorum persecutores Judæi; qui tamen eos insectantur ac bello lacessunt, perinde ac si alienigenæ, ἀλλόφυλοι, essent. Et hoc sane sensu illam auctoris nostri sententiam esse accipiendam, nemo, ut equidem opinor, inficias ierit. Hic jam quæro, quid aliud iis verbis innuisse putandus noster Anonymus, præterquam turbas illas ac seditiones quas ab Ecclesiæ incunabulis adversus fideles ex circumcissione ciebant incessanter Judæi quemadmodum tum ex Actis apostolorum passim³, tum ex Apocalypsi⁴ plane constat; quas item deinceps nonnumquam excitasse perhibentur, ut ex Ecclesiæ Smyrnenas epistola in primis liquet (15)? Harum igitur Judaicarum persecutionum αὐτόπτης scriptor ipsemet apostolicus, ea litteris consignavit quæ modo retulimus; quæque proinde haud equidem intelliga qua ratione Justini temporibus aptari possint.

¹ Hebr. XIII, 13. ² I Cor XI, 22. ³ Act. XIII, 50; XIV, 2; XVIII, 12; XXI, XXII, XXIII, XXIV, XXV. ⁴ Apoc. II, 9; III, 9.

(5) Anon. *Epist. ad Diognet.*, cap. 11.

(6) *Ibid.*, cap. 1.

(7) *Ibid.*, cap. 2.

(8) *Ibid.*, cap. 9.

(9) *Ibid.*, cap. 11.

(10) *Ibid.*, capp. 3 et 4.

(11) Clem. *Epist. I ad Cor.*, cap. XI.